Crassus ad
imperium
ineptus de-
ponitur, de-
seriturque,
suspecto in
locum Ar-
nulpho.

Parthenonē
in Alfatia ex-
citat & in-
greditur.

xutu, mortalia hæc omnia subruuntur; quibus diu fidem non decipi inter prodigia haberi potest.

Et Arnulphus quidem Germaniam ac Lotharingiam in Italia dītenuit. In Italia diversi principatum, Imperatorisque versi Imperiū etiam nomen, sed impares his titulis, prensabant. in affectant; do- quibus Ludovicus Bosonis Mediolanensis filius, Be- nec Arnulph^s idem oca- rengarius Foro Juliensis, Guido Spoletanus. & hic qui- pat,

dem à Pontifice coronatus, Lamberto filio haud multò post diadema reliquit, quod tamen, post regni sui quadriennium, Arnulphus, in Italiam transgressus, ma- jori ad se jure ac dignitate transtulit. In Galliis vero deficiente regia stirpe, præter unum Carolum, poste simplicem dictum, quem Ludovicus Balbus posthu- mum reliquerat; sed adhuc regnandi ex aetate incapaci- em, nemo supererat: ut Arnulpho intra Lotharingiæ terminos acquiescente, Eudonem primò, strenuum Pa- risiorum aduersus Nortmannos defensorem, Regem, In Gallia affi- tutoris tamen prætextu, inunxerint; denique ad Caro- quoque Ca- lum, ac postremo ad Ludovicum ejus filium, ex Anglia rolingis in- reductum, ideoque transmarinum appellatum, regni tercedunt.

Moguntiæ subhæc, lubente Arnulpho, Synodus Epi- coporum inter quos & Ratbodus Trev. cum Williber- An. Chr. 819
In Synod. Moguntinē- to Colonienſi, convenit, in qua & Sacerdotum egre- nensi Ratbo- giè vindicata autoritas, & Regis officium munusque dus adest. diserte est explicatum. tum gravissima totius reip. & Ecclesiæ per Nortmannicum bellum inficta vulnera, ntagis ostensa fuere, quam sanata. quod imminentes etiamnum barbarorum gladios suis cervicibus formida- rent, plagamque pro remedio exspectarent graviorem. cum iam Trecis succensis, in Tullensem ac Virdunen- sem sese agrum effudissent, atque ex propinquo rui- nam minarentur.

Ratbodo tamen Arnulphus in solarium clavis pristi- nae Trajectensem S. Servatii ad Mosam Abbatiam so- 819
Trajectensis lenni diplomate, anno regni sui secundo, ad cal. Julij illi Abbatia consignavit.

S. Servatii

Q. 4

Quando donatur.

891

Formosus

Quando haud multò post Romanus Pontifex Formosus Sergianorum in urbe factione iactatus Ratisbonā Rom. Ponti. Arnulphum confugit, ubi eundem Ratbodus coherens in Ger- præsens gravissimis ceremoniis quibus B. Emmeram mania fugit. Martyris Ecclesiam consecravit. Hoc loco opem Arnulphus Pontifici, & hic coronam Arnulpho promis- se est visus.

892

Nortmanni

Sed hunc morabantur adhuc irrumpentes in Germaniam Selavi, & in Lotharingiam Normanni. illis seip- victores Lo- sum, his Lotharingiæ proceres armatos opposuit. qui tharingorum atroci prælio, haud procul Trajecto ad Mosam cum ingenti clade ab Arnulpho eisdem collisi, cadente postremū Sunderoldo, seu profigantur. Sunzone Moguntinensium Archiepiscopo, cum Arnul-

pho Comite, palmam campumque tenuere. Re cognitâ Arnulphus ex Bojaria cum ingenti orientalium Germanorum manu eos Lovanium usque prosecutus, & cum aleam pugnæ detrectarent, in ipsis adortus cæstris tantâ cecidit strage, ut cum utrisque Regibus Sigefrido ac Godefrido, confecti ad centum millia, vix nuntium cladi superstitem fecerint. Cujus victoriæ memora

893

Prumia rur-

sum ab eis excisa, multique religio- forum facti Martires. quando anno inséquenti, absente Rege, qui ad classem & paludes hæserant, suis è latebris in ultionem emicant, & quidquid Rhenum inter Mosellamque repertum est, aut in spolium, aut in excidium vertunt. Prumiam rursum Arduennamq; profugorum depositis plenam, ceu odore prædæ træcti, pervadunt, exhauiuntque. atque illic quidem Faraberto Abbe cum nonnullis fugâ clapsò, ceteri religiosorum familiariumque ferro trucidati sunt. Quorum memoria apud posteros in laude Martyrum celebratur.

*Regino hi-
storicus &
Abbas Pru-
miensis de-
mū in S. Ma-
ximino pri-
vat⁹ moritur.*

Farabertus tot malis iactatus, ceu tempestatis sustinendæ impar, Reginoni, nobili hujus ævi, locique historico, clavum cessit, non tamen perstituro in munere, quod facilius esset calamum illi, quam pedum, sine aliorum obtrectatione, regere, quamvis alienæ ambitioni, arti-

artibusque Gerardi & Matfridi Comitum, Richario fratri hunc locum destinantium, ceslerit, excesseritque datum privatâ ad S. Maximinū, Trevericos juxta muros, vitâ: insigni prudentiæ & moderationis laude commendatus; aptâ & valitû regentium dote, si par fuisset habilitas regendorum: & effrenes equi bonos aliquando rectores non excuterent.

Ratbodus laxatâ, ut per bellum evenit, Ecclesiastis corum disciplinâ, provincialem Metis Synodum instituit: ubi Roberto Metensium, Dadone Virdunensium, & Arnaldo Leucorum Episcopis suffragancis, aliisque cis & Judæis Prælatis Comitibusque assidentibus, decretum est: ne decernuntur, quis sacerdotum plures simul Ecclesiæ administret: neu clericis arma ferre liceat, malè turbulentis hisce temporibus usurpata. Judæorum denique, Metis invalescentium, consuetudine, in cibo præcipue annonâque sumenda, abstineant. Denique tridui supplicatione pro regni Regisque salute conclusum est.

At Comitiis Wormatiensibus, postquam Zvvendeboldum fil. nothum constituisset Arnulphus Lotharingia Regem, & Triburii in Synodo Ratbodo cum suffragancis Episcopis præsente, quinquaginta canonibus Ecclesiæ disciplina instaurata esset, Rex in Iatliam dissidentem progressus, cum Romanam adversariorum armis reperisset clausam, perfregit tamen, leporis, ut ferunt, fugientis vestigia militibus ad muros usque consecutantibus, quos, custodibus ut reperissent vacuos, sibi patere rati, transierunt, ductore lepore victores, & coronam promeriti muralem. Hos consecutus Arnulphus Formosi Pontificis hostes oppressit, præmiumq; operæ coronam retulit imperialem, Lamberto cedente, & haud multò post in venatione ab Hugone Mediolanensi interempto, ut venatorius id temporis lusus videatur, imperatorio diadematæ tam donari, quam excidere.

Sed Roma Arnulphum Præfulibus & Monasteriis Uterque Rætrivorum, quorum opes dignitatemque, vel ipse, vel gum parum

An. Chr. 896.
Zvvendeboldo Rege Lo-
tharingia
constituto,
Arnulphus
Roman pro-
fectus victor
coronatur.

Q filius benevolus
Monasteriis.

filius carpsit, benevolentiores non reddidit. Cum, more Francis antiquo, quod alii Regum Procerumque liberaliter contulerant, alii Ecclesiæ raperent, prælaturis que ceu pilâ luderent, nunc in seculares, nunc in religiosos translati.

Duci Megin. Ita Erikenberto S. Maximini Abbati Dux Meginau-gaudo S. Ma-dus ab Arnulpho, frustra reclamantibus Monachis, sub-ximini Ab-stitutus est. Sed Deo injuriam ulciscente, cum enim batia delata, Dux per ludibrium uxori suæ exponeret, locupletem non sine vin-sese hodie famulum, suæ deservitum familiæ, naestum dicante Deo, esse Maximum; horror ad impias has voces, & ux- fuit.

Dux punitus sibi sese devovere, ultimis etiam, obsequiis, ac Dom-eidē renun-tians bene-nunciarat. Accessere deinde obnixæ Religiosorum preces; ut sibi restitutus, dignitate huic Abbatiali non renuntiarit solum; verum etiam donationem Ribina-

cæ villæ ex regali fiscq adjectam ab Arnulpho obtinuerit: quamvis extorquere Regi jus Abbatis constituendi non potuerit.

Ex fundis S. Willibrodi accisæ sunt, quando ad regii exercitus adversus Nor-ditantur Co-mites, qui postea Lu-tzelburgici dicti. Epternacensis quoque Monasterii res haud leviter supplementum, ex fundis D. Willibrodi Co-mitatus Lutzelburgicus sensim erigi, alterque Hollan-diæ ad limitum custodiam subnasci cœpit, ut his velut ad bellum defensionemque præstandam Regis Comites alerentur: illo facti prætextu, quod Monasteria ad-versus Ecclesiæ hostes propugnanda, his opibus tur-rentur.

Sed dum alibi Ecclesiæ fortunis decerpitur, accidit in oppositis diœcessis Trev. transrhenanis limitibus alibi. Nam par illustrium fratrum, ex Alsatia, Hermannus & Udo, cum venationi in campis vacant Wetzla-

An.Chr. 897.

riensisbus, loci amoenitate capti, basilicam illic colle. Contra ab
giunque non ignobile Canonicorum erigere, nec in aliis Wetz-
gratum Deo, neque indecorum sibi arbitrati sunt; con- farienses Ca-
siliisque, ut coeperunt, sic executi sunt. ante tamen nonici & Ec-
morte occupati, quam adem sacram absolverent, locu- clesia funda-
turi.

pleti agrorum circumiacentium dote in usum relicta.
Horum, quod Austriacæ familie esse Comites Maxi-
milianus Cæsar sentiret, epitaphium secum cœnpon-
tem ævo superiori transtulit. adeo virtutis nobis in
Majoribus grata memoria est, quam in nobismetipsis
sæpe negligimus. Archiepiscopus hujus olim ante
Lutherum Ecclesiæ XCII. pagis, cum oppidis quibus-
dam, iure sacro præsidebat: nunc Canonicis paucis,
ac Virginum Parthenone Romana in fide stantibus, ce-
tera hæresis decerpserit, quando hanc partem Treverici
corporis, ceu gangrenæ quædam, occupavit.

Zuendeboldus interea Rex, ut natalibus, sic moribus An. Chr. 898
degener, cum per tyrannidem pleraque in sacriss profa. Zuendebol-
nilque administraret omnium in se odia vertit. Quare di tyrannide
Comites regno præfectos Stephanum, Odoacrum, Ger- Comites op-
ardum, & Matfridum imperia detrectantes, ducto Tre- primuntur.

virim exercitu honore atque opibus spoliavit (in quibus
& Horri Trevirensis, & D. Petri Metensis præfecturæ
erant, his, pro Regum ejus temporis licentia, concessæ)
Quanquam ea fuerit Ratbodi apud Regem tunc reve-
rentia; ut Trajectensem, quam Arnulphus pater con-
cesserat, Abbatiam, à Reginario Comite cui attribue- Ecclesiæ Tre-
rat, repetitam, cum nova, ut ajunt, investiturā, diplo- verica bona
mate firmatâ, reddiderit. Quod jus sibi à Carolo Mag- & immuni-
no usque, qui ab Adriano Pontifice ob singularia in Ec- tatem tuetur.

clesiam merita retulerat, constanti usurpatione vendi-
cabant. Sequenti Rex idem anno, summae ædis apud
Treviros Canonicis immunitatem, ab omni onere ho-
spitalitatis, quo regii sæpe gravabant, & jurisdictionis
secularis, quæ in eorum personas aut bona exerceri, sine
assenso, aut voluntate Episcopi posset, liberos decernit.
Verum hæc beneficia aliis Rex maleficiis non raro cor-
rupit:

Alibi tamen rupit: adeò, ut iura Ecclesiastica violantem, & Fulco jura Ecclesiae Rhemensis Archiepiscopus gravissimis apud Pontificem aliosque literis accusarit, & Ratbodus liberius cunctem castigatione perstringens fuste in caput impetu rejectus fuerit. Quocirca primò obnixi regni Lotharingiae proceres, Carolum Franciæ Regem invitauit, sed cum hic exercitu in Lotharingiam ducito, seu desperatione, seu mollitic animi Zuendeboldo pacem regnumque, quamvis viribus potior, reliquisset, ac mox

Ludovicus Arnulphi filius ad regnum evocatur.

900

Zvendeboldum Comites vincunt, obtruncantque.

S. Maximinus prorsus incorruptus invenitur.

Arnulphus Imp. Ratisbonæ defunctus Germaniæ regnum Ludovico aperiret filio, alia se spes ostendit. Etenim hunc Forchemii anno proximo coronatum optimates regni Lotharingici, Theodonis villam evocatum, in suum quoque Regem cooptant; ac Zvendeboldum, cum perditorum manu frustra obnitentem, Stephano, Gerardo, & Matfrido Comitibus adversum missis, juxta Mosam prælio victimum obtruncant, grato his spectaculo, qui privato simul publicoque odio exoptatâ lata sent victimâ.

Memorabilis inter hæc anno 898 D. Maximini, superiori temporum injuriâ, reconditi, suaque ignorauit, tebrâ, inventio Trevorum lætitiam cumulavit. Instaurabant nonnulli basilicæ per Nortmannos vastatas, cum subsidente ad unius sub pondere incessum pavimento, hiatus subteraneus gratissimâ odoris fragranâ respirabat. Religiosi, quod res erant suspiciati, Ratbodo Archiepiscopo rem manifestant. qui post triduojunium precesque, magnâ populi supplicatione ingressus, locum suis aliorumque manibus detegens, et marmoreo monumento loculum eduxit cypressinum, quo recluso omnia apparuere corruptionis expertia, vites juxta, corpusque, ut si ipso die fuissent condita. Cumque intueri ex vicinia non omnes posset Ratbodus ex superiori loco, pallium stolamque integerrimam exhibuit, ac dicere pro concione exorsus, ingentes amorum ad pietatem concivit motus, jussitque hunc deinde illis, posterisque diem esse festivâ recordatione celebri-

celebrem, quem ad VI cal. Junnii Notokerus in Martyrologio reponit.

Lodovicus regno initiatu*s* Ratbodum, Trev. Anti- An. Chr. 901.
stitem, sibi, autoritatis maximæ scenem adolescenti, Ludovicus
conciliandum duxit. unde Circum illi Orsivelsium- Rex Circium
que cum finitimis prædiis inter Saram Mosellamque, & Orsivelsiu*m*
dono obtulit; ac deinde anno 902 monetam, ut in di- Ratbodo of-
plomate ait, *ipsius civitatis, eelonium, omnique tribu-* fert. 902

tum, intra civitatem & extra, per omnem comitatum,
de monasteriis, & villis, & vineis, sed & cunctos censua- Jus monetarum,
*les atque fiscales, & medenam agrorum de comitatu*ad* vectigalum,
Episcopatum, cum omni integritate convertimus, & de tributorum,
nostro jure ad partem & potestatem S. Petri reddidi- censu*m* red-
mus (unde apparet hæc jura ante pertinuisse, & per & Archiepi- dit Ecclesiæ
Zuendeboldum aut alios fuisse aversa) ejusque domino scopo à Co- mite sublatu*m*.
per hoc serenitatis nostra præceptum sancientes, perpe-
tua stabilitate firmiter nuncupavimus, præcipientes ob-
noxie ut sicut hac omnia Comiti (qui in civitate Regis
absentis vices sustinebat) solvebant, sic à die praesente
deinceps in perpetuum in potestate permaneant Pontificis.
Et ut hac nostra largitionis, seu redditionis (quod no-
tandum est) firma & inviolabilis, per cuncta succeden-
tia tempora, consenserit, manu propriâ eam firmavimus,
& sigilli nostri impressione insigniri jussimus. Data Cal.
Octob. anno Dom. Incarn. DCCCCII Indict. V. anno ve-
ro III. Domini Ludovici glorioſissimi Regis Actum in vil-
la Wadegozinga, in nomine Domini feliciter, Amen.*

Justitia igitur non minus, quam liberalitatis opus fuit,
dare quod non obtineret, & reddere quod erat ablatum.
At laudari temporum vitio in Rege non potest; quod
Conrado & Gerardo Franciæ orientalis Comitibus,
Horreum nobilium puellarum, & D. Maximini Mona- An. Chr. 930
steria, à Gerardo & Matfrido Zuendeboldi viatoribus Præfecturas
occupata, novo, sed iniquo munificentia*g*enere de- tamen Mo-
tulerit. Reddenda hæc quoque suæ erant Ecclesiæ, non naſteriorum
transferenda. Quanquam hæc, ut fluxa est Regum male in fra-
gratia, fert.

gratia, in Gerardum ac Matfridum, parum honeste designare visus est, cum ex occupatis illorum spoliis Conradum fratrem ditaret. quod nec sine gravi Trevirorum concusione est impetratum. contra quos Conradum ex fratre nepotem Germaniae postea Lotharingiae Regem, cum exercitu destinavit, ferroque ac flammis Comitum villas ac praedia vastavit. eisque denique bello fractis Metensi in comitio exilium denuntiavit. Nulla quidem horum injuria, qui Ecclesiastica sine iure bona occupassent; sed nec Regis justitia, qui indigna eadem largiretur. Tam primum est rerum potentes æquitatis praetextu iniqua perpetrare, & virtutem iniustiis obtendere.

905 Hungari in-
cogniti ha-
cenus se
Germaniae &
Lotharingiae
inferunt.

Innotuit hoc tempore inexploratum Germaniae hæ-
cenus nomen Hungarorum, qui ex Pannonia in Italiam, atque hac vastata in Bojariam, Saxoniam, Thuringiam, ac Lotharingiam, tantum sese immanitate effudere; ut horrorem sui nominis (quod aliis è Scythia, aliis à Hunnis Avarisque traductum videtur) latius multo, quam arma propagarent. Hi cum ad Vogesi crevum,

Vogesius à
religiosis de-
seritur.

ac perennalia se effunderent, S. Romarici, tam Viroam quam Virginum cœnobia, cum ejus Divi, tum Amati, etiam, & Adelphi, Reliquis, sese Tullensi ditioni, ultra

907 Romarici
mons apud
Tullenses
surgit:

Mosellam, intulere. ubi Drogone Episcopo loci (qui Ludhelmo nuper Maximiniano, egregiâ laude defuncto, successerat) favorem opemque præstante; Monasterium sanè magnificum excitarunt. quod oppido deinde auctum, palatioque, jam olim regio nobilitatum, Romarici Mons est appellatum.

Ludovicus etiam Rex, quamvis iniqua bellorum tempestate jaestatus, tamen his aliisque ad honorem Dei Sanctorumque ejus surgentibus ædificiis, Ecclesiæ Limburgensis ad Rhenum in limite dicæsis Trev. quâ Moguntinensem Loganam & Hassicam ditionem, ad rivum pagumque Loganz, Brechenæ tangit, Conradi Franconiae Ducis, & Hattonis Archiep. agris à Rege donatur. Moguntini rogatu, opimus Brechenæ indulget Ecclesiæ

Lim

Limburgensi agros, quam cum collegio Canonicorum
illustri prorsus erigebat opere Conradus ejus loci Co- Illustris illic
mes, Perstat etiam in nobilissimæ basilicæ Georgia- Ecclesia &
næ pluribus turribus & singulorum murorum artifi- Collegium
cio exurgens species, & autoris sui liberalitatem mag- Canonicorū
nificentiamque inuto lapide contestatur. Indulserat à Conrado
jam ante, non impari Rex beneficentia, anno salutis Comite ere-
908 ad idus Octob Andernensem Ecclesiam, cum sta.
annexis quibusdam possessionibus, Ratbodo. Verum Andernacen-
terioris denique munificentia spem mors immatura sis Ecclesia
juvenis, sine prole decedentis, succidit anno DCCCCXI Ratbodo
mense Decembri. Ergo ad Ottonem Saxoniam Ducem, An. Chr. 911:
cujs sororem Mathildem Ludovicus duxerat, vota

Procerum spectabant; sedis raro exemplo, ætatis ta- Ludovico
men gravioris obtenu regiam defugit purpuram, Rege mor-
quam multarum esse curarum velamentum non igno- tuo Conra-
tabat, passusque illam est ad Conradum Franconiam Du- dus Nepos
cem, Ludovici Regis ex fratre nepote, deferri. Qui succedit.
& principio Lotharingiae regno præfectus, illud per Gi- 912

selbertum Ducem, accerrimæ indolis juvenem, admi- Giselbertus
nistavit. Hic Reginario Comite Epternacensis Abba- ab eo Dux
tia domino natus, ad majora subinde aspiravit, ac Lo- Lotharingiae
tharingiam sibi aduersus Conradum Regem, aliis quo- præficitur:
que Principum in Germania rebellantibus, vendicare
tonatus est. Sed dum ipse ambitione nimia altiora se
prensat, & Conradus Hungarorum vi atque excursione

avertendâ, fortè & ignaviâ regnandi distinetur, Lotha- 916
tingiae proceribus Carolum Simplicem Galliarum Re- Corolus Sim-
gem accersere, ac summa sibi potestate perficere vi- plex è Gallia
sum est. Quem anno dehinc altero Theodonisvillæ ad Lotharin-
commorantem Ratbodus officii honorisque gratiâ con- giae regnum
venit, atque exoptatum huic Ecclesiæ Metropolitanae evocatur.

D. Petri Canonis diploma obtinuit, quo ipsi tanquam
summo regni Cancellario & Archicappellano aulæ con- Ratbodus
ceditur, ut post hujus Antistititis (verba diplomatis sunt) Regini sum-
obitum, quemcunque Trevirensis Clerus & populus, de larius & Ar-
propriis ejusdem Ecclesiæ filiis, pari consensu legerint, chicappella-
absque quis impetrat.

ab eo jus e- absque ulla cuiuslibet contradictione; ille, Deo fave-
nienti, lectionis li- eis Episcopus detur; nec ulterius contra eorum libitum,
berum Clero contra canonicam autoritatem, quenquam non optata
& populo. persona cogantur suscipere Pastorem: & si fortasse, quod

futurum minimè creditur, in ipsa Ecclesia inveniri talis
non poterit.. suscipiant quemcumque voluerint aliunde
eligere. si hoc quoque evenerit, quod in quorundam E-
piscoporum electionibus contigisse dignoscitur, ut vota eli-
gentium divisa dissenserint, ei parti, in qua Clerus, &
melioris intentionis viri consenserint.. regalis faverit
autoritas. &c. Data die Augusti anno Dominica incar-
nationis DCCCCXVII Theodosivilla. Hoc igitur
tempore translata à Regibus ad Clerum & populi ob-
timates Episcopi fuit electio: quanquam ille sua hanc
voluerit autoritate in controversia electione definiri.

Nec multò post ejus libertatis indultæ usus fuit.
⁹¹⁸ Ratbodus Quando enim Ratbodus anno proximè in sequenti de-
moritur sicut vivos inter III cal. April censi, Clerus populus
cedente Ru- que non exspectato Regis imperio, jure suffragiorum
otgero, dig- communi Ruogerum, ab eruditione aliisque donis abun-
nis inter re- dè instructum, Antistitem crearunt. Et Ratbodi incli-
gix electio- ta sanè apud Treviros, tum locupletatæ possessionibus
nis Principes laudibus or- juribusque Ecclesiæ, inter præstantissimos Episcoporum,
standus. perstat memoria: quam & anniversariam olim Clerus
habuit. Ejus munificentia D. Paulini basilica gaudet,
in oratorio Wilre adjunctisque agris, & decumis, in

D. Paulino & Novianto, aliisque Gaurici campi possessionibus. Ep-
Epternacen- ternacensibus quoque id temporis Canonicis, ut pri-
sibus opem dia, ad Principum arbitrium transferri solita, postlimi-
tulit. niò redirent, à Zuendeboldo impetravit: Ostenditque,
exemplo suo Majorumque, & Reges hac Ecclesiæ dig-
nos Episcopos, seculari quamvis scrutinio, deligere po-
tuisse. Cum vix quisquam, licet improbus, reperiatu-
qui virtutem non estimet, atque in Ecclesia Dei cen-
seat præferendam; inter Electores verò plures, priu-
non raro utilitas publici rationes boni subvertat.

Contra

Conradus Germaniae Rex Hungarici calamitatibus 919
 belli jaſtatus tandem in limitibus Trevirorum Loga- Conradus
 nensi in pago portum reperit quietis, ubi exequiis in Rex mortu-
 Limburgensi S. Georgii basilica persolutis, extisque us ad Loga-
 ut videtur in monumento depositis, quod etiamnum nam Limbur-
 gi sepulchro jacentis Regis suo in apparatu statuam exhibit, corpus honoratur,
 Fuldam ad S. Bonifacii monasterium translatum est. Ce- ut benefa-
 terum inscriptio hæc Limburgensem tumulum evane- citor.
 scensibus versibus coronat.

*Hic jacet in tumulo Dux, per quem servitus isto
 Fit celebris templo. Laus, virtus, gloria Christo.*

Nec confundendus cum Imperatore Conrado est, qui
 curiam vineasque in Camp eidem S. Georgii collegio
 detulit, & anno MXXXIX vitâ decessit. Ducis verò no-
 men eidem relictum est, quod nondum Rex donatio-
 nem contulisset.

Henricus verò Saxonie Dux ad quem moriens Con- An.Chr.920
 radus, tanquam successorem dignissimum, licet victo- Henricus au-
 rem quondam suum, insignia transmiserat, ceterorum ceps post
 quoque procerum votis Rex est designatus. quod Otto Rex Germa- Conradum
 hunc Dux ex Luitgarde Arnulphi Imp. filia suscepisset, norum.
 ideoq; dignitatem generis cum virtute jungeret, quam Chron. Vr-
 tum maxime declaravit, cum suâ unius sententiâ indig- nus imperio haberetur. Auceps dictus ; quod aucupio fpergense.
 intentus, secundis imperium avibus sit auspicatus.

Quo tempore Sigebodo Steinfeldia, in tractu Eifli- Sigebodo
 aco Arduennæ Arebergam & Schleidam inter, nobilem Comes Stein- Parthenonem condidit. quò, Ruotgero Archiepiscopo feldensis Mo- suffragante, Sanctorum Potentini, Simplicii, & Felicij naſterii au- Martyrum corpora, ex Cardonensi D. Paulini basilica, etor SS. Mar- ad novi templi inaugurationem transportata sunt. Sed tyrum cor- labente hoc loco sensim Virginum disciplinâ Springirs- pora Cardo- bacenses à Treviris Canonici, & post hos Præmonstra- tensis instituti Clerici, qui hodie florente religione possident, incoluere ; ut Sigibodonem Hocstadenæ gentis Comitem impensarum opum pœnitere non possit.

R

Alter.

⁹²¹
Giselbertus
Dux in Lo-
tharingia li-
bertate ni-
mia in Eccle-
sias domina-
tur.

Alternante hac etiam ætate procerum Lothari-
sium favore, nunc Carolus Rex, nunc Giselbertus Du-
rerum ferè potiebatur, cuius in opulenta quæque mon-
steria rapax magis libertas, quam liberalitas prædic-
tur. Unde cum Hilduinum quendam Tungrensi ob-
truderet Ecclesiæ (corruptus ære simoniaco) Episco-
pum, eumque Hermannus etiam Colonensis ordinaret
pervicit tamen Carolus Rex, ut Richarius Prumiensis
Abbas præficeretur, & Joannes X Pontifex majori-
lum autoritate consecraret. Quamvis & Giselbertus
Rutgerus Ar-ad Regis Caroli obsequium sese receperit. Treviris-
chiep. malo rò Abbatia D. Martini, Reginone amissio Præsule, ru-
etiam exem- sus nobilium cupiditati, interversâ Abbatum linea pa-
plo fratri Be- roaldo Abba- tuit, hæsitque labes illa Ruotgero Archiepiscopo, qui
tiam S. Mar- frater ejus Beroaldus clientelari jure ejus prædia occi-
tini tradit. paverit. Quanquam eodem tempore valetudinis re-
cuperatae beneficium S. Maximino deberet. Is enim
nondum à superiori inventione in sepulchro repositus
id sibi obsequii ab Archiepiscopo per somnum impen-
di postulavit, & ne ingrato præstitisset, luem quâ con-
flictabatur sustulit.